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BOSHLANG‘ICH 
MAKTABLARDA 

O‘QUVCHI VA O‘QITUVCHI 
MUNOSABATLARIDA IKKI 

TOMONLAMA YONDASHUV
Xayitova Zilola Maxmudjonovna

Nizomiy nomidagi Toshkent davlat pedagogika universiteti “Umumiy 
psixologiya” kafedrasi o‘qituvchisi 

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilari tomonidan huquqiy me’yorlarning o‘zlashtirilishi va ularga 
amal qilinishi ham ahamiyatli bo‘lib, turli ko‘rinishdagi faoliyatni qonuniy tarzda amalga oshirishga odatlanishlari, qonunlarni 
hurmat qilish hissiga ega bo‘lishlariga yordam beradi. Huquqiy-me’yor ijtimoiy-me’yorlarning bir turi bo‘lib, “ma’lum bir 
sharoitlarda o‘zini qanday tutish haqidagi axborotdan iborat bo‘lgan irodaviy tartibga soluvchi ko‘rsatma” sifatida aks 
etadi. “Uning xususiyati shundaki, bu davlat bilan mustahkam bog‘langandir. U qonunda yoki boshqa huquqiy aktda aks 
ettirilgan bo‘lishi, davlatning majburlash kuchi bilan ta’minlanishi kerak. Huquqiy me’yor ijtimoiy munosabatlarni davlat-
ning vazifalari va funksiyalari bilan mos kelgan holda tartibga solinishiga qaratilgandir. Hozirgi vaqtda yosh avlodni tarbi-
yalash masalasi jamiyatda qadriyatlar tizimini yaratish bilan bog‘liq. Aynan jamiyat tanlov mezonlarini belgilaydi, yagona 
qadriyatlar tizimini amalga oshiradi. Biroq, shaxs hayotdagi eng qimmatli narsa nima ekanligini, nimaga intilishi kerakligini 
va bunga qanday yo‘l bilan erishish kerakligini aniq bilib olishi kerak. Qadriyatlar butunlay sharoit va obyektiv shartlarga 
bog‘liq. Ular odamlar tomonidan to‘liq anglab yetilgan va ongli ravishda foydalanilgandagina samarali bo‘ladi [1].

Kalit so‘zlar: maktab yoshi, tarbiya, vazifa,ta’limning mohiyati,pedagogika, xarakter, atrof-muhit, nazorat qilish, funksiya.

Abstract: In this article, it is also important to master and comply with the legal norms of primary school students, who are 
accustomed to the legal implementation of activities in various forms, help them feel respect for the laws. The legal rule 
is a type of social norm and reflects it as a “strong-willed regulatory instruction containing information on how to behave 
in certain conditions.” Its peculiarity is that it is firmly connected with the state. It must be reflected in a law or other legal 
act, provided by the force of coercion of the state. The legal norm is aimed at regulating social relations in accordance 
with the tasks and functions of the state. Currently, the issue of educating the younger generation is associated with the 
creation of a system of values in society. It is society that determines the criteria of the competition, implements a unified 
system of values. However, a person should clearly know what is most valuable in life, what to strive for and how this 
should be achieved. Values depend entirely on objective conditions. They will be effective only in full understanding and 
conscious use by people [1].

Key words: school age, education, task, essence of education, pedagogy, character, environment, control, function.

Аннотация: В данной статье важно также освоение и соблюдение правовых норм учащимися начальных классов, 
которые приучены к законному осуществлению деятельности в различных формах, помогают им чувствовать ува-
жение к законам. Правовая норма является разновидностью социальных норм и отражает ее как “волевое регу-
лирующее указание, содержащее информацию о том, как вести себя в определенных условиях”. Его особенность 
в том, что он прочно связан с государством. Оно должно быть отражено в законе или ином правовом акте, обе-
спечено силой принуждения государства. Правовая норма направлена на регулирование социальных отношений 
в соответствии с задачами и функциями государства. В настоящее время вопрос воспитания молодого поколения 
связан с созданием системы ценностей в обществе. Именно общество определяет критерии конкурса, реализует 
единую систему ценностей. Однако человек должен четко знать, что самое ценное в жизни, к чему стремиться 
и каким образом это должно быть достигнуто. Ценности полностью зависят от объективных условий. Они будут 
эффективны только в полном понимании и сознательном использовании людьми [1].

Ключевые слова: школьный возраст, воспитание, задача, суть образования, педагогика, характер, окружающая 
среда, контроль, функция.
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KIRISH
O‘rganish natijalari boshlang‘ich sinf o‘quvchilari quyidagi huquqiy me’yorlardan xabardor bo‘lishlari zarur- 

ligini ko‘rsatdi: davlat ramzlari (davlat Prezidenti, bayrog‘i, gerbi, madhiyasi, pul birligi)ga hurmat ko‘rsatish, 
davlat va fuqarolar mulkiga ehtiyotkorona munosabatda bo‘lish, jamoat tartibini saqlash, jamoat transportidan 
foydalanish, ta’lim muassasasining ichki tartib-qoidalariga rioya qilish, iste’molchi sifatida huquq va burchla-
rini bilish [2]. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini huquqiy me’yorlar bilan tanishtirish chog‘ida ularning xarakteriga 
ko‘ra ta’qiqlovchi, majburlovchi va vakolat beruvchi me’yorlarga ajratilishini tushuntirish, ularning mohiyatini 
ko‘rgazmali tarzda, hayotiy (bevosita o‘quvchilar faoliyatiga oid) misollar yordamida ochib berish pedagogik 
faoliyat samaradorligini ta’minlaydi. Demak, boshlang‘ich sinf o‘quvchilari ongiga ijtimoiy-huquqiy me’yorlarning 
mohiyati to‘g‘risidagi tushunchalarni singdirish, ularga nisbatan hurmatni qaror toptirish masalalari mazkur 
yo‘nalish doirasida o‘z yechimini kutayotgan muammolardan biri hisoblanadi. Bu yo‘lda pedagogik faoliyatni 
tashkil etishda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining yosh va psixologiik xususiyatlarini inobatga olgan holda 
ularning hayoti, kundalik faoliyatiga aloqador ijtimoiy-me’yorlarni ajratib olish talab etiladi. Ular haqida o‘quv- 
chilarga ma’lumot berishda esa pedagogik faoliyatning ko‘rgazmali bo‘lishiga, hayotiy misollardan o‘rinli foy-
dalanishga alohida e’tibor qaratish ta’lim-tarbiya jarayonining samaradorligini oshirishning kafolati sanaladi [3].

ADABIYOTLAR TAHLILI  VA TADQIQOT METODIKASI
Mustaqillik yillarida tom ma’noda uzluksiz ta’lim mazmuni tubdan yangilandi. Yangilangan ta’lim maz-

munida o‘zgarayotgan jamiyat, global axborotlashuv jarayonining mohiyati aks etishiga, shuningdek, shaxs 
kamolotini ta’minlash borasida yuzaga kelgan ijtimoiy zaruriyatning inobatga olinishiga e’tibor qaratildi. 
Uzluksiz ta’limning barcha bosqichlarida bo‘lgani kabi boshlang‘ich ta’limning ham huquqiy negizlari yaratildi. 
Bugungi kunda respublika miqyosida tashkil etilayotgan boshlang‘ich ta’limning umumiy mohiyati “Boshlang‘ich 
ta’lim Konsepsiyasi”da belgilab berilgan tamoyillar asosida yo‘lga qo‘yilmoqda. Mazkur metodologik hujjatga 
ko‘ra boshlang‘ich ta’lim quyidagi maqsadni amalga oshirishga yo‘naltirilishi lozim: bolalarning psixologik va 
fiziologik salomatliklarini muhofaza qilish va mustahkamlash; barcha faoliyat turlari bo‘yicha bolalar tashab-
busini uyg‘otish va qo‘llab-quvvatlash; muloqot va hamkorlik ko‘nikmalarining shakllanishiga erishish; o‘ziga 
ijobiy baho berish va o‘ziga bo‘lgan ishonchni qo‘llab-quvvatlash; o‘quv mustaqilligini shakllantirish (o‘qishga 
bo‘lgan xohish va ko‘nikma, shuningdek, shaxsiy imkoniyatlar darajasini kengaytirib borish [4]. Yuqorida qayd 
etilgan maqsadga erishishda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini ijtimoiy munosabatlar jarayoniga faol jalb etish, 
shaxslararo muloqotni samarali tashkil etishga o‘rgatish maqsadga muvofiqdir. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini 
ijtimoiy munosabatlar jarayonining faol ishtirokchilari bo‘lishlariga erishishda ular tomonidan ijtimoiy-huquqiy 
me’yorlarning muvaffaqiyatli o‘zlashtirilishi o‘ziga xos ahamiyat kasb etadi. Ma’lumki, kishilar o‘rtasidagi o‘zaro 
aloqa muayyan ijtimoiy-huquqiy me’yorlar asosida tashkil etiladi. Ko‘p holatlarda ijtimoiy va huquqiy me’yorlar 
asosida tartibga solinadigan munosabatlar jarayoni ishtirokchilarning madaniyatlilik darajasini ham ifodalashga 
xizmat qiladi. Jamoa joylarida o‘zini tutish, kinoteatrlarga tashrif buyurish, umumiy ovqatlanish muassasalarida 
maishiy xizmat turlari, jamoa transportidan foydalanish, shuningdek, yo‘l harakati qoidalariga rioya qilish jarayo- 
nida shaxsning umumiy madaniyati namoyon bo‘ladi. Shu bois oila, maktabgacha tarbiya va umumiy o‘rta ta’lim 
muassasalarida bolalarni so‘z yuritilgan jarayonlar uchun taalluqli bo‘lgan ijtimoiy va huquqiy me’yorlar bilan 
tanishtirish, ularga qat’iy rioya qilish ko‘nikmalarini shakllantirish muhim pedagogik vazifalardan biri bo‘lishi 
kerak [5].

MUHOKAMA VA NATIJALAR
Boshlang‘ich ta’lim davrida bu yoshdagi o‘quvchilarni ijtimoiy va huquqiy-me’yorlar bilan tanishtirish imkoni-

yati yanada oshadi. Chunki, ijtimoiy va huquqiy me’yorlar mohiyati muayyan darajada “O‘qish”, “Odobnoma”, 
“Atrofimizdagi olam” va “Konstitutsiya alifbosi” kabi o‘quv fanlari mazmuniga singdirilgan. Xo‘sh, o‘quv fanlari 
negizida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini ijtimoiy va huquqiy me’yorlar bilan tanishtirish qanday amalga oshiriladi? 
Bu jarayonda hech shubhasiz asosiy subyekt bo‘lgan o‘qituvchi faoliyatni tashkil etishda nimalarga e’tibor 
qaratishi lozim? Quyida ana shu savollarga javob topishga e’tibor qaratiladi. Kasbiy faoliyati nuqtayi nazaridan 
o‘qituvchi bolalarga ta’lim berish (ularni atrof-muhit bilan yaqinroq tanishtirish, o‘qishni va yozishni o‘rgatish) va 
tarbiyalash (o‘quvchi shaxsida ma’naviy-axloqiy, aqliy, jismoniy, mehnat, estetik va hokazo sifatlarni shakllanti-
rish)dan iborat vazifani bajaradi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida ijtimoiy va huquqiy me’yorlarga hurmat hissini 
shakllantirishda ham o‘qituvchi faoliyati ikki muhim yo‘nalish, ya’ni o‘qitish va tarbiyalashdan iborat bo‘ladi [6]. 
Mazkur jarayonda asosiy maqsad o‘quvchilar ongiga ijtimoiy va huquqiy me’yorlar, ularning ijtimoiy va har bir 
shaxs uchun xususiy ahamiyatiga oid nazariy bilimlarni singdirish orqali hurmat hissini tarbiyalash bo‘lib, bu 
maqsadga erishish uchun o‘qituvchi muayyan vazifalarni bajarishi lozim. 
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Jumladan: 

● ijtimoiy me’yorlar orasidan boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining kundalik faoliyati uchun ahamiyatli bo‘lgan-
larini ajratib olish; 

● ajratib olingan ijtimoiy va huquqiy me’yorlarga oid tushunchalarning murakkablik darajasini tahlil qilish; 

● boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijtimoiy hamda huquqiy me’yorlarni o‘zlashtirilish imkoniyatlarini baho-
lash; 

● ijtimoiy va huquqiy me’yorlarga oid tushunchalarni boshlang‘ich sinf o‘quvchilari tomonidan puxta 
o‘zlashtirishga imkon beradigan yo‘llar, omillar, samarali shakllar, metodlar va vositalarni aniqlash; 

● boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida ijtimoiy va huquqiy me’yorlarni o‘zlashtirishga nisbatan qiziqishni 
uyg‘ota olish uchun ilg‘or pedagogik texnologiyalarni tanlay bilish; 

● o‘quvchilarda ijtimoiy va huquqiy me’yorlarga muvofiq faoliyatni tashkil etish ko‘nikma va malakalarini 
hosil qilish uchun zarur sharoitlarni yaratish;

● boshlang‘ich sinf o‘quvchilari tomonidan ijtimoiy va huquqiy me’yorlarga doir bilim, ko‘nikma, mal-
akalarning o‘zlashtirilishini nazorat qilish va baholash. 

O‘qituvchi boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini ijtimoiy va huquqiy me’yorlarga hurmat hissini shakllantirish 
yo‘lida pedagogik faoliyatni tashkil etar ekan, undan ijtimoiy me’yorlar to‘g‘risida ma’lumot beradigan manba va 
vositalardan yaxshi xabardor bo‘lish talab qilinadi [7].

XULOSA
Boshlang‘ich ta’lim tizimi o‘quvchilarni shaxslararo munosabatlar negizini tashkil etuvchi ijtimoiy va huquqiy 

me’yorlar bilan tanishtirishda katta imkoniyatlarga ega. O‘quvchilar “O‘qish”, “Tarbiya”, “Atrofimizdagi olam” va 
“Konstitutsiya alifbosi” kabi o‘quv fanlarini o‘rganish jarayonida bosqichma-bosqich ijtimoiy-huquqiy me’yorlar 
bilan tanishtirib boradilar. Sinfdan va maktabdan tashqari sharoitlarda uyushtiriladigan ma’naviy-ma’rifiy ishlar 
ham o‘quvchilar o‘rtasida ijtimoiy hamda huquqiy me’yorlar targ‘ibotini izchil tashkil etilishini ta’minlaydi. Bu 
esa ma’naviy-ma’rifiy ishlar rejasiga ijtimoiy va huquqiy me’yorlar targ‘ibotini yorituvchi tadbirlarni kiritish zarur- 
ligini anglatadi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari ta’lim va ma’naviy-ma’rifiy ishlar jarayonida “O‘quvchilar qoidasi”, 
salomlashish va so‘zlashish odobi, to‘g‘ri ovqatlanish tartibi, kiyinish madaniyati, jamoa joylarida o‘zini tutish, 
harakat xavfsizligi va jamoa transportidan foydalanish qoidalari, madaniy muassasalar kinoteatr, muzey va 
istirohat bog‘larida bo‘lish qoidalari, yong‘in hamda texnika xavfsizligi qoidalari bilan tanishadilar. O‘quvchilarni 
ijtimoiy-huquqiy me’yorlar bilan tanishtirishda boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari alohida o‘rin tutadilar.
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